ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAO LÂU

Số:           /UBND

V/v tăng cường các biện

pháp phòng chống Dịch tả

lợn Châu Phi trên địa bản xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Lâu, ngày          tháng 11 năm 2023

  Kính gửi: - Các Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 3181/UBND-NN ngày 23/11/2023 của UBND

huyện Cao Lộc về việc tăng cường các biện pháp phòng chống Dịch tả lợn Châu

Phi trên địa bàn huyện.

UBND xã yêu cầu các thôn thông báo đến các hộ gia đình chăn nuôi tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trong đó tập

trung thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Cách phòng và chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

 Do dịch tả Châu Phi có dấu hiệu tái phát trở lại và diễn biến phức tạp vì

vậy cần tăng cường kiểm soát, vận chuyển lợn và các sản phẩm của lợn; thực

hiện tốt việc chăn nuôi an toàn sinh học,… Trong trường hợp phát hiện lợn mắc

bệnh cần phải xử lý triệt để ổ dịch ở phạm vi nhỏ và chưa lây lan.

 Bản chất của vi rút gây bệnh dịch tả lợn Châu Phi không tự lây lan, phát

tán nhanh so với một số mầm bệnh khác như vi rút gây bệnh LMLM, tai xanh,

dịch tả lợn cổ điển. Nhưng nếu có tác động con người như qua dụng cụ chăn

nuôi, vận chuyển, giết mổ lợn, các sản phẩm của lợn nhiễm mầm bệnh phát tán

ra môi trường, từ đó nguy cơ lây lan dịch bệnh ra diện rộng rất cao. Nếu chuồng

trại bị nhiễm bệnh dịch tả lợn Châu Phi thì thiệt hại vô cùng lớn, buộc phải tiêu

hủy toàn bộ số lợn trong chuồng trại, mầm bệnh tồn tại trong môi trường, trong

phân và đất rất khó để loại trừ được bệnh. Do vậy cần thực hiện tốt các biện

pháp ngăn chặn dịch lây lan vào chuồng trại, cơ sở chăn nuôi.

 - Áp dụng chăn nuôi theo phương pháp chăn nuôi an toàn sinh học, phòng

dịch từ xa như: Mua giống lợn phải có nguồn gốc rõ ràng, đã được tiêm phòng

đầy đủ vắc xin theo quy định, được kiểm dịch, được giám sát bệnh truyền nhiễm

định kỳ và có kết quả âm tính chuồng trại phải được xây dựng hệ thống xử lý

phân và nước thải, thường xuyên được dọn dẹp vệ sinh tiêu độc khử trùng môi

trường chăn nuôi, dụng cụ chăn nuôi, ủ phân sinh học, hạn chế không cho người

ngoài vào khu vực chăn nuôi; có các biện pháp tiêu diệt, ngăn ngừa côn trùng,

chuột hoặc động vật khác vào khu vực chăn nuôi để hạn chế sự lây lan trên đàn

lợn.

 - Để chủ động phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi có hiệu quả các hộ

gia đình chăn nuôi tự chủ động rắc vôi bột xung quanh chuồng nuôi, lối ra vào

xung quanh khu vực chuồng nuôi.

- Không tham gia mua bán, vận chuyển, tiêu thụ bất kỳ lợn bệnh, lợn nghi

bị bệnh, các sản phẩm thịt lợn bệnh; không sử dụng thức ăn thừa, thức ăn tận

dụng chưa qua xử lý nhiệt chín, tốt nhất là không sử dụng.

- Báo cáo ngay lên UBND xã cho cán bộ phụ trách thôn và trưởng thôn

khi phát hiện lợn ốm, chết, nghi bị bệnh để có hướng giải pháp xử lý kịp thời

nhằm khống chế và xử lý ngay trong diện hẹp.

2. Đối với cán bộ công chức phụ trách thôn và các thành viên trong

ban phát triển thôn:

Tổ chức tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi và cộng đồng hiểu rõ mức độ

biểu hiện của bệnh dịch tả lợn Châu Phi; các biện pháp phòng chống và xử lý

khi có dịch bệnh xảy ra. Đối với con vật nghi mắc bệnh, đã mắc bệnh chết buộc

phải tiêu hủy để ngăn chặn dịch bệnh lây lan.

Tuyên truyền, khuyến cáo người chăn nuôi thực hiện tốt “5 không” trong

phòng chống, dịch bệnh: Không giấu dịch; không mua bán vận chuyển lợn bệnh,

chết; không giết mổ, tiêu thụ lợn bệnh, lợn chết; không vứt lợn chết ra môi

trường; không xử dụng thức ăn thừa chưa qua xử lý nhiệt, không quay lưng lại

với dịch.

Trên đây là công văn tập trung triển khai các biện pháp phòng chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi đề nghị các cán bộ, công chức, các trưởng thôn thông báo

rộng rãi cho nhân dân ở các chòm xóm, thôn, bản bằng nhiều hình thức: Thông

báo trên loa truyền thanh của thôn, tuyên truyền thường xuyên tại các cuộc họp

nhóm, họp thôn và niêm yết tại các điểm tập trung đông người để hộ dân chăn

nuôi biết và phòng chống./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT ĐU, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- CB, CC phụ trách thôn;

- Lưu VP, ĐC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Văn Đồng

		2023-11-24T11:10:21+0700

		2023-11-24T14:21:43+0700

		2023-11-24T14:21:27+0700

		2023-11-24T14:21:27+0700